

陕西金叶科教集团股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事局、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司董事局主席袁汉源、总裁苟继峰、财务总监熊汉城声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	1,019,959,882.07	1,072,479,540.80	-4.90%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	571,544,194.25	563,804,214.16	1.37%
股本（股）	372,813,043.00	372,813,043.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.533	1.512	1.39%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	114,452,166.34	95,472,166.14	19.88%
归属于上市公司股东的净利润（元）	7,739,980.09	5,381,062.19	43.84%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,945,980.37	5,735,570.40	-133.93%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.005	0.027	-118.52%
基本每股收益（元/股）	0.0208	0.0144	44.44%
稀释每股收益（元/股）	0.0208	0.0144	44.44%
加权平均净资产收益率（%）	1.36%	1.02%	0.34%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.36%	1.01%	0.35%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	81,363.88
所得税影响额	-12,965.69
少数股东权益影响额	-216.65
合计	68,181.54

对重要非经常性损益项目的说明

截止报告期公司没有发生重要非经常性损益项目。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	43,545	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
万裕文化产业有限公司	61,937,143	人民币普通股
中国烟草总公司陕西省公司	13,186,950	人民币普通股
中国工商银行—诺安平衡证券投资基金	12,559,058	人民币普通股
宝鸡卷烟厂	10,577,378	人民币普通股
中国工商银行—广发稳健增长证券投资基金	9,700,000	人民币普通股
陕西省烟草公司西安市公司	6,051,497	人民币普通股
陕西省产业投资有限公司	5,073,474	人民币普通股
延安卷烟厂	3,622,422	人民币普通股
国泰君安证券股份有限公司	2,000,000	人民币普通股
武汉烟草(集团)有限公司	1,969,890	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

1、交易性金额资产减少 1450 万元，较期初下降 100%，主要系控股子公司上年度购买的工商银行理财产品全部到期兑现。
2、预付帐款减少 2793.94 万元，较期初下降 62.5%，主要系控股子公司国际贸易业务上年度预付款项本期全部结算。
3、短期借款减少 3125.16 万元，较期初下降 34.21%，主要系控股子公司国际贸易业务归还上年度银行信用证借款。
4、应付票据增加 600 万元，较期初增长 50%，主要系公司烟标印刷业务为支付供应商材料款，本期从银行开具的承兑汇票增加。
5、应付帐款减少 3211 万元，较期初下降 35.81%，主要系支付货款所致。
6、营业收入增长 19.88%，主要系烟草配套产品本期销售同比增加。
7、财务费用同比减少 35.87%，系银行借款减少。
8、经营活动产生的现金流量净额本期为 -194.6 万元，主要系控股子公司国际贸易业务本期支付上年度货款所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2010年01月06日	西安	电话沟通	个人投资者（青岛）	了解公司生产经营情况及是否有重组意向
2010年01月11日	西安	电话沟通	个人投资者（广州）	咨询公司业绩情况，了解土地被收储的收入是否纳入当年利润
2010年01月11日	西安	实地调研	渤海证券公司	了解公司业务发展情况
2010年01月15日	西安	电话沟通	个人投资者（上海）	了解公司工业园生产经营情况
2010年01月16日	西安	电话沟通	个人投资者（青岛）	咨询公司业绩情况
2010年01月28日	西安	电话沟通	个人投资者（潍坊）	咨询公司2010年利润分配情况
2010年02月04日	西安	实地调研	招商基金、中银国际	了解公司生产经营情况及发展战略
2010年02月26日	西安	电话沟通	个人投资者（烟台）	了解公司工业园综合开发情况
2010年03月23日	西安	实地调研	湘财证券公司	了解公司生产经营情况及市场情况

3.5.3 其他重大事项的说明

适用 不适用

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：陕西金叶科教集团股份有限公司
元

2010年03月31日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	140,393,562.87	27,380,856.61	169,703,090.74	39,024,145.68
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产			14,500,000.00	
应收票据	21,300,000.00	18,000,000.00	9,600,000.00	4,000,000.00

应收账款	85,236,267.03	51,538,957.03	74,733,900.94	48,768,625.37
预付款项	16,764,622.56	955,712.13	44,704,043.13	1,448,722.84
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	10,963,456.72	20,801,665.03	17,071,337.88	21,824,018.56
买入返售金融资产				
存货	98,285,980.45	33,603,391.33	90,067,257.45	29,005,357.94
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	372,943,889.63	152,280,582.13	420,379,630.14	144,070,870.39
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	21,337,980.51	315,303,173.87	21,337,980.51	315,303,173.87
投资性房地产				
固定资产	482,745,241.99	178,003,647.93	487,346,685.30	180,975,041.72
在建工程	4,745,745.21	4,539,896.34	4,026,288.97	3,550,946.77
工程物资				
固定资产清理	36,816,881.65	36,816,881.65	36,816,881.65	36,816,881.65
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	89,587,112.23	21,938,930.49	90,388,614.43	22,065,727.95
开发支出				
商誉	412,000.00		412,000.00	
长期待摊费用			120,698.57	
递延所得税资产	11,371,030.85	10,652,787.16	11,650,761.23	10,932,517.54
其他非流动资产				
非流动资产合计	647,015,992.44	567,255,317.44	652,099,910.66	569,644,289.50
资产总计	1,019,959,882.07	719,535,899.57	1,072,479,540.80	713,715,159.89
流动负债：				
短期借款	60,100,000.00	38,000,000.00	91,351,599.24	38,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	18,000,000.00	18,000,000.00	12,000,000.00	12,000,000.00
应付账款	57,567,210.56	46,459,152.08	89,678,135.61	41,858,387.21
预收款项	62,690,352.30	484.00	75,611,597.26	1,300,786.32

一、营业总收入	114,452,166.34	46,636,092.93	95,472,166.14	51,575,949.96
其中：营业收入	114,452,166.34	46,636,092.93	95,472,166.14	51,575,949.96
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	102,602,295.99	45,054,991.28	87,825,962.02	48,592,990.22
其中：营业成本	77,430,547.30	32,360,646.63	65,791,262.22	38,350,144.75
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	616,585.28	211,125.14	674,117.54	310,985.77
销售费用	5,485,761.49	3,565,669.88	3,449,479.36	1,677,245.59
管理费用	16,619,392.48	7,567,655.79	13,414,471.18	5,486,961.12
财务费用	2,198,636.12	1,349,893.84	3,428,327.90	1,672,142.80
资产减值损失	251,373.32		1,068,303.82	1,095,510.19
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	11,849,870.35	1,581,101.65	7,646,204.12	2,982,959.74
加：营业外收入	1,817.72	100.00	81,363.88	73,752.85
减：营业外支出	80.00			
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	11,851,608.07	1,581,201.65	7,727,568.00	3,056,712.59
减：所得税费用	1,100,192.79	591,699.61	850,188.21	458,506.89
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	10,751,415.28	989,502.04	6,877,379.79	2,598,205.70
归属于母公司所有者的净利润	7,739,980.09	989,502.04	5,381,062.19	2,598,205.70
少数股东损益	3,011,435.19	0.00	1,496,317.60	0.00
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0208		0.0144	
（二）稀释每股收益	0.0208		0.0144	
七、其他综合收益				

八、综合收益总额	10,751,415.28	989,502.04	6,877,379.79	2,598,205.70
归属于母公司所有者的综合收益总额	7,739,980.09	989,502.04	5,381,062.19	2,598,205.70
归属于少数股东的综合收益总额	3,011,435.19	0.00	1,496,317.60	0.00

4.3 现金流量表

编制单位：陕西金叶科教集团股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	101,345,091.47	50,493,594.75	83,937,095.81	38,849,273.73
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	2,471,642.43			18,680.00
经营活动现金流入小计	103,816,733.90	50,493,594.75	83,937,095.81	38,867,953.73
购买商品、接受劳务支付的现金	62,982,469.46	27,170,053.93	60,996,766.94	31,525,536.57
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	21,461,990.50	8,035,179.00	10,760,436.11	1,182,158.50
支付的各项税费	7,717,698.27	5,472,549.21	5,211,189.68	929,929.14

支付其他与经营活动有关的现金	13,600,556.04	7,004,331.05	1,233,132.68	
经营活动现金流出小计	105,762,714.27	47,682,113.19	78,201,525.41	33,637,624.21
经营活动产生的现金流量净额	-1,945,980.37	2,811,481.56	5,735,570.40	5,230,329.52
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	100.00		55,000.00	50,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	100.00		55,000.00	50,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,727,741.82	1,104,876.34	1,726,993.76	507,179.50
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	1,727,741.82	1,104,876.34	1,726,993.76	507,179.50
投资活动产生的现金流量净额	-1,727,641.82	-1,104,876.34	-1,671,993.76	-457,179.50
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金			8,000,000.00	8,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	99,587.86	41,397.05	7,508.78	
筹资活动现金流入小计	99,587.86	41,397.05	8,007,508.78	8,000,000.00
偿还债务支付的现金	250,000.00		2,250,000.00	2,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,417,385.34	1,389,026.25	2,004,562.28	1,672,142.80
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	880,839.09	2,265.09	217.00	
筹资活动现金流出小计	2,548,224.43	1,391,291.34	4,254,779.28	3,672,142.80
筹资活动产生的现金流量净额	-2,448,636.57	-1,349,894.29	3,752,729.50	4,327,857.20
四、汇率变动对现金及现金等价				

物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-6,122,258.76	356,710.93	7,816,306.14	9,101,007.22
加：期初现金及现金等价物余额	146,515,821.63	27,024,145.68	93,560,614.34	7,377,511.23
六、期末现金及现金等价物余额	140,393,562.87	27,380,856.61	101,376,920.48	16,478,518.45

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计